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هرآنچه که در رابطه با  تاریخ می خواهید بدانید

تاریخ

 

شکل گیری
»در تابستان 1356 در مشهد با دو نفر از 
برادران مان از روحانیون، پیرامون تشکیل 
جامعه روحانیت برای سامان بخشیدن به 
کار مبارزه صحبت می کردیم... هر کدام از ما 
فصلی از بی سروسامانی و بلبشویی اوضاع 
خودمان در ارتباط با هدف ها و وظایف مبارزه 
گله کردیم... پیشنهاد شد که بیایید یک 
سازمانی به وجود بیاوریم... من پیشنهاد 
کردم که حالا که داریم این کار را شروع 
می کنیم، حتماً لازم است با آقای بهشتی 
در میان بگذاریم. اتفاقاً آقای بهشتی مشهد 
بود... سوار ماشین شدیم و رفتیم طرف منزل 
آقای بهشتی، بین راه که داشتیم می رفتیم، 
دیدیم که آقای باهنر رفته چیزهایی برای 
زن و بچه اش خریده و در حال رفتن به خانه 
است. خبر نداشتیم که ایشان هم در مشهد 
است، ماشین را نگه داشتیم و ایشان را صدا 

کردیم...« 
این جملات چگونگی شکل گیری تفکر 
تأسیس حزب جمهوری اسلامی در کلام 
مقام معظم رهبری بود. مشابه این خاطره 
را نگارنده از آیت الله موحدی کرمانی نیز 
ضبط کرده است که از چگونگی آغاز حرکت 
به سوی تأسیس یک حزب تمام عیار با یک 
ماشین فولکس قورباغه ای می گفت و از اینکه 
شهید بهشتی که در آن لحظه وعده ای داشته، 
قرار جلسه ای جدید را در منزل رهبر فرزانه 
انقلاب در مشهد می گذارد و این چنین، یکی 
از بزرگ ترین احزاب تاریخ ایران آغاز می گردد. 
حلقه ابتدایی گویا آیت الله العظمی خامنه ای، 
شهید مظلوم آیت الله دکتر بهشتی، شهید 
دکتر باهنر، حجت الاسلام حجتی کرمانی 
و آیت الله ربانی املشی بوده اند که در 
همان مذاکرات اولیه، نام برخی از زندانیان و 
تبعیدیان نیز در لیست قرار می گیرد و به مرور 
و در خلال اتفاقات پرشتاب انقلاب، به سوی 
تشکیل یک حزب گام برداشته می شود. »آن 
وقت فکر می کردیم که به صورت یک سازمان 
خواهد بود، نه به صورت یک حزب، و مطمئن 
بودیم که وقتی این اسامی اعلام شود، 
دستگاه اینها را خواهد گرفت.«  شهید ربانی 
املشی نیز از آن جلسه جمله ای به یادگار 
از شهید بهشتی نقل کرده است: »دکتر 
بهشتی روی جمله ای تأکید داشت و آن این 
بود که در یارگیری و دعوت افراد به همکاری 
روی تقوی بیش از همه چیز عنایت کنیم که 
همیشه ضربه هایی را که ما دیده ایم، از ناحیه 
بی تقوایی افراد و بی توجهی به اخلاق اسلامی 
بوده است.«   معیاری که گویا به دلیل شرایط 
خاص اعلام حزب ناگزیر نادیده گرفته شد.

دکتر بهشتی در پاریس تأسیس حزب را با امام 
خمینی)ره( در میان گذاشت که نظر ایشان 

مساعد بود.  در آن روزهای پرالتهاب، مأموریت 
نهایی کردن اساسنامه بر دوش شهید باهنر 
و مقام معظم رهبری گذاشته می شود و این 
امر همزمان می گردد با روزهای بهمن ماه 
135۷. »اساسنامه را من خودم بردم خدمت 
امام و به حاج احمد آقا دادم که امام ببینند، 
اگر نظر مخالفی یا تذکری دارند بگویند که 
ما اصلاح کنیم.«  و سرانجام با فاصله اندکی 
از پیروزی انقلاب، در 2۹ بهمن ماه سال 135۷ 
حزب جمهوری اسلامی با اصرار امام اعلام 

موجودیت کرد.
حزبی که اگرچه بعد از هشت سال و نیم 
فعالیت در فراز ونشیب های مهم حوادث 
انقلا ب اسلا می  ایران در تاریخ 11 خرداد 1366 
فعالیت های خویش را متوقف کرده و تعطیل 
شد، اما همچنان بسیاری از کادرسازی های 
آن احتیاجات نظام را مرتفع می سازد. حزبی 
که نه مانند احزاب خواص بود که پایگاهش 
ملا کین و بانکداران و طبقه بالا  باشد و نه 
مانند احزاب عوام که مخصوص طبقه کارگر 
باشد؛ بلکه به توده مردم و اقشار مختلف 
بستگی داشت. حزبی که تشکیلا تش در مرکز 
دایره شکل گرفته سپس به پیرامون گسترش 
یافت و در کنگره اول حزب، مرکزیت از سوی 
محیط دایره و تشکیلا ت انتخاب گردید یعنی 
نه مانند احزاب عوام بود که از پایین به بالا  
باشد و نه مثل احزاب خواص که تشکیلا تش 

از بالا  به پایین باشد.
 

مؤسسینی کاریزما
اعضای مؤسس حزب جمهوری اسلا می  
بنا به توافق چنین اعلام می شود: شهید 
آیت  الله دکتر سیدمحمدحسین بهشتی، 
آیت  الله العظمی سیدعلی حسینی خامنه ای، 
شهید حجت الا سلا م والمسلمین دکتر 
محمدجواد باهنر، آیت الله سید عبدالکریم 
موسوی اردبیلی و حجت الاسلام والمسلمین 

اکبر  هاشمی رفسنجانی.
مقارن بازگشت امام از پاریس به ایران، 
نامبردگان فوق الذکر در جلسه مشترکی با 
جامعه مدرسین حوزه علمیه قم بر تأسیس 
حزب به شرط حمایت عقیدتی آن جامعه از 
حزب تأکید کرده و تصمیم گرفتند که پنج 
روحانی نام  برده شده در فوق تأسیس حزب 
را در تهران اعلام کنند. مجدداً مؤسسین حزب 
با امام مشورت کردند که ایشان به اعتبار 
مؤسسین، حزب را تأکید و استفاده از سهم 
امام را برای اداره امور حزبی مجاز دانستند. 
در نتیجه هیأت مؤسس حزب در تاریخ 2۹ 
بهمن ماه 135۷ )هفت روز پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی( در اعلامیه ای با پنج امضا، 
تأسیس حزب را تحت عنوان »حزب جمهوری 

اسلامی« اعلام کردند.
 این حزب ابتدا در کانون توحید واقع در میدان 
توحید تهران )کندی سابق( شروع به ثبت نام 
از داوطلبین کرد و به دلیل ازدحام بیش از حد 
در مناطق مختلف تهران نیز دفاتری را جهت 
ثبت نام داوطلبین ایجاد کرد. هیأت مؤسس 

بعد از اعلام موجودیت حزب، نخستین شورای 
مرکزی را که انتصابی بودند، معرفی کرد. 
شهید مظلوم دکتر بهشتی در این خصوص 
می گوید: »شورای مرکزی حزب... در حال 
حاضر 31 نفر ]عضو[ دارد که در این شورای 
31 نفره، 6 نفر روحانی، 5 نفر پیشه ور، یک 
نفر دانشجو، یک نفر کارگر، 2 نفر فرهنگی، 
چند تا از دوستان مبارز و چند تن از اساتید 

دانشگاه ]حضور دارند[. 
این حزب به وسیله واحدهای خود که عبارت 
بودند از: تبلیغات، پزشکان، دانش   آموزان، اعزام 
مبلغ و دانشجویی، در اوایل کار خود توانست 

حدود سه میلیون نفر عضو جذب نماید.  
 

اهداف و اصول
شهید بهشتی، دبیرکل حزب جمهوری 
اسلامی در گفت وگویی با مجله عروة 
الوثقی، با اشاره به تأثیر کودتای 28 مرداد در 
شکل گیری هسته های مقاومت خاطرنشان 
کرد: »تابستان سال 56 بود که با چند تا از 
دوستان مان به فکر ایجاد یک هسته روحانی 
متشکل با تأکید بر تقوی و ایمان، مبارز بودن 
و بینش مترقی اسلامی داشتن و درعین حال 
خالص اندیشیدن و اسلامی عمل کردن و مبرا 
از هرگونه گرایش غیراسلامی و تفکر التقاطی 
افتادیم و درنظر داشتیم که این هسته روحانی 
مبارز متعهد، شاخه سیاسی و اجتماعی به 
وجود بیاورد و آن شاخه بتواند یک حزب و 
تشکیلات نیرومند سیاسی در خلأ اجتماعی 

ما پایه گذاری بکند.«  
البته اهداف، اصول، خط مشی و مواضع 
حزب جمهوری اسلامی در اعلامیه تأسیس 
حزب و بعضاً نشریات ارگان آن حزب و 
مخصوصاً »روزنامه جمهوری اسلامی« و 
کتاب هایی با عنوان »مواضع ما« ذکر شده 
است که در زیر به اهم آنها اشاره می شود:
هدف اصلی حزب، تشکل نیروهای مؤمن به 
انقلاب اسلامی بود. حزب جمهوری اسلامی 
عقیده داشت مرحله پس از پیروزی انقلاب 
اسلامی، مرحله بسیار دشوار در تاریخ انقلاب 
اسلامی است. این مرحله شامل مبارزه با 
ضدانقلاب، حراست از انقلاب و استقرار نظام 

و اسلامی می گشت که این کار جز با تشکل 
و اتحاد همیشگی نیروهای مؤمن به انقلاب 
اسلامی امکان نداشت. حزب برای تحقق 
این هدف بسیار مهم تصمیم داشت امور 

زیر را اجرا کند:
- افزایش آگاهی سیاسی و اسلامی مردم و 
سرعت بخشیدن به خودسازی انقلابی آنها

- پاکسازی کشور از آثار استبداد و استعمار
- برقراری آزادی های سیاسی

- تحول در نظام اداری و تبدیل آن به نظامی که 
در آن ایمان، صداقت، و لیاقت معیار تصدی 

هر شغل باشد
- پایان دادن به سلطه اقتصادی بیگانگان

- ریشه کن کردن فقر و محرومیت
- تحول در نظام آموزشی

- ایجاد ارتش باایمان و مستقل
- از بین بردن همه ریشه ها و نهادهای فساد 

و فحشا
- تنظیم سیاست خارجی براساس دو اصل 

اسلامی تولی و تبری با نتایج زیر:
1- رعایت استقلال کامل کشور در تمامی وجوه

2- احترام به استقلال ملل دیگر
3- توسعه و تحکیم روابط برادرانه با همه 

مسلمانان جهان
4- داشتن روابط با ملل مبارز و تحت سلطه
5- کمک به محرومان و مستضعفان جهان

یکی از محاسن حزب این بود که مواضع 
خود را صریحاً در مورد مسائل اساسی روشن 
می کرد. به عنوان نمونه به برخی از مصادیق 

اصلی این مواضع در زیر می پردازیم:
الف- در برابر ولایت فقیه: به نظر حزب 
جمهوری اسلامی ، جامعه اسلامی جامعه ای 
است که در آن ارزش ها، قوانین و مقررات 
حاکم بر روابط اجتماعی یکسره مقررات، 
ارزش ها و قوانین اسلام است. گرچه بعضی 
افراد آن ممکن است سست عقیده باشند، در 
نتیجه به مناسبت حاکمیت قوانین اسلامی، 
نقش فقه و اجتهاد در جامعه اسلامی بسیار 
مهم است و به دنبال آن فقیه نقش ویژه ای 
دارد که عبارت است از: )الف( تلاش در یافتن 
پاسخ به سؤالات تازه که از طریق رشد جامعه 
پیش می آید و )ب( ولایت فقیه و حضور رهبری 

نگاهی به آغاز تا انحلال حزب جمهوری اسلامی

تجربه حزب مردمی و فراگیر
مهدیگیلانی

پژوهشگر

او در اجرای قوانین برای جلوگیری از انحراف 
جامعه از مسیر اسلام. در این صورت ولایت 
ولی امر برای جامعه اسلامی، ضرورت مکتب 

اسلام است و نه فقط مذهب شیعه.  

اجرا ی موارد بالا نتایج زیر را به دنبال خواهد 
داشت:

1- حاکمیت مکتب بر همه شئون اجتماعی و 
عینیت  یافتن جامعه توحیدی

2- پایان دادن به تفکر جدایی دین از سیاست
3- اعتقاد قلبی مردم به قوانین حکومت و 

تبعیت آگاهانه و مشتاقانه از آنها
4- پویایی هر چه بیشتر فقه در یافتن 
پاسخ های عملی برای مسائل و مشکلات 

عی جتما ا
5- حضور فقیه در اداره جامعه و عدالت 
و تقوای او عامل بسیار مؤثری در ساخت 
جامعه اسلامی و رشد فضیلت های ارزشمند 
اسلامی در همه دستگاه های اجرایی و کل 
جامعه است. به همین جهت باید در سطوح 
مختلف سیاسی کشور فقهای منتخب رهبر 

حضور داشته باشند. 
ب – در برابر نقش مردم درحکومت: در جامعه 
اسلامی مردم در جریان امور نقش تعیین 

کننده دارند.
این نقش از مجاری مورد قبول مکتب اسلام 
نقش مردم در زمینه های زیر بارز خواهد بود:

1- انتخاب مکتب
2-انتخاب قانون اساسی

3-انتخاب رهبر دارای دو شرط علم و تقوی
4-انتخاب نمایندگان مجلس شورای اسلامی

5- انتخاب اعضای شوراهای دیگر.  
در این زمینه چنانچه به متن قانون اسلامی 
جمهوری اساسی مراجعه شود، ملاحظه 
خواهد شد که موارد ذکر شده در بالا همان 
اختیارات مردم است که در قانون مزبور 

مندرج است.
ج – در برابر آزادی: انسان نباید محدود گردد 
چون شدنی است؛ مستمر و پویا و پویشی 
است خودآگاه و خودساز آزادی با بی بندوباری 
تفاوت دارد و حدود آن را اسلام تعیین می کند. 
اصلی ترین آزادی، آزادی از بندگی غیر خدا و 

پیوستن به عبودیت خداست. 
د – در برابر روحانیت: روحانیت پیشتاز انقلاب 
بوده و در زمینه کارهای حکومتی مسئولیتی 
سنگین به عهده دارد به این ترتیب که: 
)1( قسمتی از وظایف باید همواره به عهده 
روحانیت باشد )به دلیل اقتضای ماهیت آنها( 
مانند رهبری: )2( ماهیت بعضی از وظایف 
به تخصص علمی و عملی و وضع اجتماعی 
و روحانیون مربوط می شود )همانند شورای 
نگهبان(، )3( لزوم احترام روحانیت به سایر 
تخصص ها و حسن اجرای مسئولیت های 
پذیرفته شده و )4( در صورت عدم پذیرش 
مسئولیت حکومتی باید روحانیون در حسن 

جریان امور با دیگران همکاری نمایند. 
ه ـ در برابر شورا: تمامی امور به حکم قرآن 
مجید باید با استفاده از مشورت اداره شود. 
این کار موجب تمرکززدایی است. در عین حال 
که صلاحیت ها و نحوه انتخاب اعضای شوراها 

مطابق احکام اسلام است. 
و - در برابر احزاب سیاسی: احزاب سیاسی 
می توانند در یک مسابقه سازنده در مسائل 
اجتماعی شرکت کنند. سه نوع حزب سیاسی 
می تواند وجود داشته باشد که عبارتند از )1( احزاب 
اسلامی که با حزب جمهوری اسلامی برادرند، )2( 
احزاب غیر اسلامی که مخالفتی با اسلام ندارند که 
رابطه حزب با آنها حسنه است و )3( احزاب ضد 
اسلامی که در صورت داشتن ایدئولوژی تخریبی 

باید از فعالیت آنها جلوگیری شود. 
ز – در برابر مکتب و تخصص: به صورت کلی 
متخصص مکتبی بر غیرمکتبی مقدم است و 
از میان دو متخصص مکتبی با درجه متفاوت 
تخصص، فرد دارای درجه تخصص بالاتر 
مقدم است. از صاحبان تخصص غیرمکتبی 
باید مکتبی باید به نحوی استفاده شود که 

موجب دلسردی متخصص مکتبی نگردد. 
ح – در برابر سیاست خارجی: سیاست 
خارجی جمهوری اسلامی بر دو اصل تولی و 
تبری اسلامی استوار است و این مبنای رابطه 
حکومت اسلامی با دیگر کشورهاست. مطابق 
این اصل رابطه حکومت اسلامی با تمامی 
مسلمانان ساکن در اقصی نقاط جهان باید 
برادرانه باشد، اما در مقابل دولت ها باید 
حکومت اسلامی زیر اتخاذ موضع نماید: )1( 
با دولت های اسلامی رابطه برادرانه داشته 
باشد، )2( با دولت های ملی )یعنی منتخب 
ملت هایشان( روابط حسنه داشته باشد و )3( 
با دولت های تحمیلی رابطه خصمانه داشته 

باشد و به سرنگونی آنها کمک کند.
موارد فوق مهمترین مواضع حزب جمهوری 
اسلامی بود که بیان شد. چنانچه در آنها دقت 
کافی شود، ملاحظه می گردد که به نحوی از 
انحا برگرفته شده از مبانی فقهی حکومتی 
در اسلام است. بر همین اساس حزب سعی 
کرده است در برابر تمام مسائل موضع گیری 
نموده و به آنها پاسخ دهد. در بررسی های 
بعدی خواهیم دید که این گونه موضع گیری 
با مواضع دو جناح دیگر تفاوت نسبتاً مبنایی 
دارد و بدیهی است که در نهایت تعارض بین 

آنها روی دهد.

با نخست وزیری 
میرحسین موسوی 
و تفاوت نگرشهای 

سیاسی و اقتصادی 
دو جریان شدت 

پیدا می كند. 
شاید بتوان گفت 
اختلا فات اعضای 

حزب جمهوری 
اسلا می بر سر 
سیاست های 

دولت هشت ساله  
او نطفه آغازین 
زایش راست و 

چپ در جمهوری 
اسلا می بود
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